
 

            COMUNE DI MONDOLFO
                   Provincia di Pesaro e Urbino

Numero
14
Data

29-01-2020

Andreoni Alice ASSESSORE A

Barbieri Nicola SINDACO

Caporaletti Davide ASSESSORE P

P

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIO=
         NE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022 - APPROVAZIONE

Cattalani Lucia ASSESSORE P

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

Diotallevi Carlo

Ditommaso Giovanni ASSESSORE P

VICE SINDACO

    Presenti n.   4                         Assenti n.   2

e con l’assistenza del Segretario Comunale DOTT. AIUDI GIUSEPPE

Il Presidente Barbieri Nicola, in qualità di SINDACO, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

A

L’anno duemilaventi, il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 08:30,
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi,
la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:



OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2020-2022 - APPROVAZIONE

l Sindaco sottopone ad approvazione della Giunta la seguente proposta:

“

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della Legge n. 241 del 7
Agosto 1990 e s.m.i.);

la Legge n. 190 del 6 Novembre 2012: “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”
(come modificata dal D.Lgs. n. 97/2016);

l’articolo 48 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 (TUEL) e s.m.i.;

PREMESSO CHE:

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC);

- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi;
mentre, il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 Novembre 2019
(deliberazione n. 1064);

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

- la Legge n. 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo
schema di PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla
giunta” (articolo 41, comma 1 lettera g) del D.Lgs. n. 97/2016);

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene
possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo
schema di PTPCT e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;

CONSIDERATO:

- che il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza,
Segretario comunale dell’Ente, ha predisposto la proposta di Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

- che prima di redigere la bozza del nuovo PTPC 2020/2022, in data 2
Dicembre 2019 e sino al 2 Gennaio 2020, si è proceduto alla pubblicazione sul
sito web dell’Ente, di un avviso pubblico per la procedura aperta di adozione del
piano e di un modulo per la presentazione di proposte di modifica ed
integrazioni, non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte
di emendamento circa i contenuti del piano;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 29-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONDOLFO



- che con la predetta pubblicazione è stata data la più ampia possibilità a chi
fosse interessato di proporre suggerimenti/o osservazione per cui questo
esecutivo ritiene di si possa licenziare il piano in seduta odierna;

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

PROPONE

1)  di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziale del dispositivo;

2) di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione (che alla presente si
allega a formarne parte integrante e sostanziale);

3) di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

4) di dichiarare la presente deliberazione, valutata l’urgenza, immediatamente
eseguibile vista la volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo
di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza
della materia trattata;

      ”

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata n. 21 predisposta dal Segretario
comunale, avente per oggetto: “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e
per la trasparenza 2020-2022 - Approvazione”;

VISTO l’allegato parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi
degli artt. 49 e 147/bis del Decreto Legislativo n. 267/2000:

parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario comunale 22.01.20206;a)

Con voto unanime legalmente espresso per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata;1)

di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto2)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4̂ comma del Decreto
Legislativo n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta dell’atto
deliberativo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 29-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONDOLFO



Del che è stato redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE                    IL  SEGRETARIO
          Barbieri Nicola                DOTT. AIUDI  GIUSEPPE

Prot. n. ________ ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo
pretorio on-line  di  questo  Comune ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009
per   quindici   giorni   consecutivi   a   partire  dal
e viene contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari.

                    IL  SEGRETARIO
Mondolfo, lì                 DOTT. AIUDI GIUSEPPE

_______________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.
267/2000.

             IL SEGRETARIO
Mondolfo, lì 29-01-20                  DOTT.  AIUDI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 29-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONDOLFO


